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Motion 

1976177: 1668 

av herrar Hagel och Lövenborg 
med anledning av propositionen 1976177: 150 med förslag till slutlig 

reglering a'' statsbud geten för budgetåret 1977178, m. m. (kom

pletteringsproposition) 

Den borgerliga regeringen ekonomiska politik är klart högerbetonad och 

i överensstämmelse med storlinansens intressen. Också av kompletterings

propositionen framgår att den ekonomiska politiken i sig inrymmer ett sam

ordnat angrepp mot den arbetande befolkningen. Det är enligt regeringen 

sy n ätt dc breda mas orna som bär skulden till ko tnadskriser. hög inna

tionstakt och växande arbet lö het. Det är ett grund fal k t resonemang som 

inte tar hänsyn till det faktum att det inte är dc breda folklagren som be

stämmer över produktion och ekonomi utan ett litet fåtal kapitalägandc. 

Skärpt klasskamp 

Sverige upplever i dag en si tuation av skärpt kla skamp. Efterkrigstidens 

utveckl ing har för många skapat bilden av Sverige om en oas med hög 

industriell utvecklingstakt , hög materiell levnadsstandard och inlindade 

klassmot ättningar. 

Sverige gick stärkt ur andra världskrigets period, dess industri var intakt , 

svenskt storkapital kunde prolitera på behoven i det sönderslagna Europa. 

Det svenska monopol kapitalet präglades under efterkrigstiden av en snabb 

koncentrations- och centraliseringsgrad samtidigt som den socialdemokra

tiska regeringen genomförde en generös subvention politik för att underlätta 

denna process. A rbet lö hetcn kunde i viss mån hållas tillbaka. 

En ny situation har nu gradvis vuxit fram . Under 1960-talet tvingades 

även dc mest blåögda företrädarna får den " krisfria kapi talismen" konstatera 

växande kristendenser. som trots kraft iga st atligt~ subventioner av skilda 

slag inte kunde dölja . 

Ut vecklingstakten av B P börj ade sj unka. tanken på Sverige som den 

fulla y elsätt ningen amhällc började ifrågasätta . lågräntepolitiken över

gav och prislavinen började rulla med allt snabbare takt. Motsättningen 

mellan kapital och arbete ökade. 

Under andra delen t~v 1960-talet skedde en viss skärpning av klassmot 

sättningarna. Antaler strejker fick ett markan t uppsving. Sverige kunde inte 

längre framhållas som ett "arbetsfredens mönsterland" . 

Den mest uppmärk ammade strejken på senare år är gruvstrejken 

1969- 1970. Sedan kom skogsarbetarstrejken och en rad andra större och 

mindre strejker som vi ttnade om arbetarklassens hårdnande motstånd mot 
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kapitalets rorsök att till alla delar låta arbetarklassen bära bördan av den 

ekonomiska krisen. samtidigt som samma kretsar krävde ororändrat höga 

vinstmarginaler. 

Ensiclix återhållsamhel 

l regeringsproposi tionen talas det allmänt om återhållsamhet, konsum

tionsbegränsande åtgärder osv. Men de borgerliga har aldrig predikat åter

hållsamhet rör dc kapitalägandc. 

Under 1970- talct i allmänhet och åren 1972- 1974 i synnerhet har dc sven

ska monopolen kraft igt ökat sina profiter. I synnerhet dc svenska råva

rubascradc exportfOretagen hade en blomstrande utveckling under dessa 

år. 

En j ämrörcl c av monopolens vinstmarginaler under perioden 1970-1975 

mot perioden 1966-1 969 vi ar att profiten ökade kraft igt. nder åren 

1966-1969 låg vi nstmarginalen i rörhållande t ill rö räd lingsvärdet i industrin 

på 30.3 procent. under perioden 1970-1 975 på 34.9 procent. Vinstmarginalen 

rör monopolröretagen har alltså under 1970-talct haft en årlig ökning med 

4.7 procent järnrört med 1960-talets andra hälft. 

1975, som klinnctecknadcs av en djup internationell ekonomisk kris. var 

rör svensk industri ett blomstrande vinstår. 1975 var den svenska stålin

dustrins profi ter tre gånger högre än genomsnittet ror viiridens tålindustri . 

1975 tjänade svensk bilindustri tio procent på sitt kapital medan viiridens 

bilindustri rörlorade två. 

Den svenska bolagsskatten och statens subventionspolitik till storrörc

tagen är internationellt sett unik<t. Den nominella bolagsbeskattningen på 

50 procent är gynnsam rör vanliga bolag och ändå gynnsammare rör mo

nopolrörctagcn. 

Industrin har nu obeskattade samlade vi nster på 27 miljarder kronor. 

vi lket genom att dc inte är indexreglerade är subventioner till röretagen 

på 3 mi ljarder per år. 

Monopolpri sättningen har blivit alltmer utpräglad bland dc svenska mo

nopolen . Under åren 1975-1976, med minskad export både absol ut och re

lativt, vilket den borgerliga regeringen och SAF rorsök t göra löntagarna 

ansvariga rör, har orsaken varit att den svenska exportindu trin har H.irlorat 

marknadsandelar därrör att dc svenska monopolens prissättning har över

skridit viiridsmarknadens takt. 

Arbetarpartiet kommunisternas uppgift är att inför dc arbetande massorna 

avslöja den åtstramningslinje som bl. a. kommer till uttryck i komplette

ringspropositionen. Det måste klargöras att en ekonomisk pol i tik i dc ar

betandes intressen endast kan lösas genom att monopolens makt angrips. 



Mot. 1976177:1668 6 

Massarbr!ISiöshet 

M assarbetslöshet är nu en realitet. Den borgerliga regeringens polit ik in

nebär standardsänkning. Man uppger all arbetslösheten skall bekämpas 

genom åtgärder ror all begränsa den privata konsumtionen. l komplelle

ringspropositionen (bil. l , s. 33) heter det: 

Det är ur delta perspektiv som regeringens ekonomisk-politiska paket 
skall betraktas. Det innebär bl. a. all den privata konsumtionen begränsas 
genom all mervärdeskallen höjs fr. o. m. l juni, all åtgärder vidtas ror att 
hålla tillbaka även den offentliga sektorns utgiftsexpansion och all efterfrågan 
på resurser inom byggnadssektorn dämpas. 

Men politiken att göra allting dyrare. all st rypa åt den offentliga sektorn 

och begränsa byggnadsverksamheten skapar inga nya jobb. Tvärtom. Kam

pen rör sysselsältningen i Sverige har ståll i blickpunkten under hösten 

och vintern. Arbetsköparnas och den borgerliga regeringens taktik inrör av

talsrörelsen har varit en på alla fronter samordnad offensiv mot den arbetande 

befolkningens grundläggande intressen : räll till arbete, utökade sociala rör

måner och rcallönerörbällringar. l denna offensiv har industrins varsel- och 

permilleringshot pclat en viktig roll. Det har varit ell led i kapitalets ideo

logiska och propagandamässiga offensiv ror all hålla tillbaka lönekraven. 

Mellan december och januari steg den registrerade arbetslösheten med 

34 000 personer. l januari var den registrerade arbetslösheten uppe i 95 000. 

l LO-ekonomernas rapport Ekonomiska utsikter våren 1977 heter det bl. a.: 

"Om inte regeringen vidtar kraftåtgärder finns det risk för all 150 000 är 

arbetslösa i vinter." 

Sören Andersson, chef rör Sparbankernas banks ekonomiska sekretar iat, 

säger enligt AB 10/5: " Räkna med 200 000 arbetslösa i början av nästa 

år som resultat av den borgerliga svångremspolitiken." 

l regeringspropo it ionens bil. l . s. 33. heter det självbelåtet : " Den fulla 

5ysselsällningens polit ik består." Della är lögn . Regeringen ekonomiska 

politik bäddar ror massarbetslöshet. 

ByXK Ståhwk 80. Val/onalisera stålindustrin 

l komplelleringspropositionen finns ingen antydan om rörberedelser rör 

all bygga upp nya tal industrier. Stålverk 80 i Norrbollen har torpederats. 

och Nabseth utredning innebär rorberedelser rör ell nyll dråpslag mot när

mare JO 000 arbetare och tjänstemän i Oxelösund, Borlänge och Luleå. Det 

är enligt utredaren nödvändigt rör all öka lönsamheten i branschen. 

Regeringen har inte tagit avstånd från Nabseths rör lag. Allt tyder på 

all utredaren i fråga är regeringens man och all slopandet av Stålverk 80 

röljs av en rasering som drabbar övrig stål industri . 

Det ;ir en destru ktiv politik . Järn och stål är en av rörut ä11ningarna rör 

al l industriell expan ion. och det finns på sikt en växande marknad både 
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i Sverige och utomlands. Kraven på förstatligande och på ett definitivt slut 
på den kapitalistiska misskötseln av denna viktiga industrisektor växer nu 
också bland dc arbetande. Kravet på att Stålverk 80 byggs och kompletteras 

med en genomtänkt plan för nationalisering och utveckling av hela den 
svenska järn- och stålindustrin måste ses som ett led i kampen mot mo

nopolkapitalct och för skapandet av nya arbetstillfällen. Lika viktigt är all 
det snabbt läggs fram en plan för uppbyggnaden av nya statliga basindustrier. 

Regeringen vi ll all svenska folket skall producem mera, arbeta mera men 
lita mindre. l det syftet företogs devalveringen , momshöjningen och en 

rad andra åtgärder som drabbar det arbetande fol ket. 

Man vill också försämra de sociala förmånerna. F. n. utgår vid inköp 
av läkemedel rabatt från sjukförsäkringen med 50 procent av den del av 
kostnaden som överstiger 5 kr. och med hela den kostnad som överstiger 

35 kr. Maximiavgiften per inköp är alltså 20 kr. 

Regeringen föreslår nu att gränsen för full rabatt höjs från 5 till 10 kr. 
M aximiavgiften för inköp blir sålunda 25 kr. På det sättet sparar regeringen 
in 75 milj . kr., vilket vältras över på gamla, sjuka och andra som behöver 

medicin. 

Det är en antisocial åtgärd som arbetarpartiet kommunisterna avvisar. 
Lika antisocial och destruktiv är devalveringen och den nyss företagna höj

ningen av momsen. 

Den borgerliga regeringens ekonomiska politik är ett uttryck för höger
offensiven i det svenska samhället. Det är en ny etapp i utvecklingen av 

den svenska statsmonopolistiska utvecklingen. Alla dc åtgärder som föreslås 

är led i anstrlingningarna att övervältra den kapitalistiska krisens verkningar 

på det arbetande folket. 

Demokrorisk ji"onr nödvändig 

För den svenska arbetarklassen gäller det att gå till samlad offensiv mot 
den borgerliga regeringen och dess arbetarfientliga politik . Det är nödvändigt 

att skapa en bred demokratisk front. som inte innebär ett återvändande 

till den tidigare reformistiska förvaltarskapspol itiken utan tar sikte på att 
beröva monopolen deras makt och trygga de arbetande människornas in

tressen . Det är nödvändigt att monopolens nyckelpositioner övertas av sam
hället och alt nationalisering genomförs av viktiga industribranscher. na
turrikedomar. banker och försäkringsbolag. Det krävs en helt ny politik 

som måste föras i strid mot storli nansen och dc borgerliga partierna. 
En sådan politik måste bl. a. innehålla följande viktiga punkter: 
l . Den vUxandc kampfronten mellan arbetare och tjänstemän måste an

vändas för alt ständigt öka dc arbetandes andel av produktionens re ultat. 
2. Arbetslösheten måste bekämpas genom nationalisering av viktiga in

dustribranscher. banker och försäkringsbolag. ya statliga basindustrier 
byggs upp med medel ur bl. a. AP-fonderna. l första hand bör järn- och 



Mot. 1976177:1668 8 

stålbranschen nationaliseras och Stålverk 80 byggas enligt den ursprungliga 
planen. 

J. Kapitalexporten skapar arbetslöshet i Sverige och bör stoppas. 

4. A vtalsrörelsens resultat tryggas genom införandet av ett effekti vt pris

stopp som räcker under hela avtalsperioden. Hyrorna måste ner. Momsen 

slopas helt och ett nytt demokratiskt skattesystem utarbetas med målsätt 

ningen att beskatta produkt ionen i stället för konsumtionen. 

5. Handeln med den socialistiska gemenskapens länder och de progressiva 

u-länderna måste ökas. Ökad handel med dessa länder skapar ner arbets

tillfållen och är därmed till nytta för arbetarklassen. 

6. De militära rustn ingarna skärs ner till hälften, och resurserna överförs 
för att skapa ny statlig sysselsättning. 

Den borgerl iga regeringens ekonomisk-politiska paket, som framträder 

bl. a. i den s. k. kompletteringspropositionen, utgör ingen lösning för det 

arbetande folket, och vi avvisar därmed dess allmänna riktlinjer. 

Hemställan 

Med hänvisning till det ovan anförda föreslås 

att riksdagen beslutar 

l . att avslå regeringens hemställan i bilaga l i propositionen 

1976177: 150, 

2. att med anledning av propositionen i övrigt som sin mening 

ge regeringen till känna vad som i motionen anförts om rikt
linjerna för den ekonomiska pol iti ken. 

Stockholm den 20 maj 1977 

ROLF HAGEL H ALF LÖVENBORG H 


